

## Nr 50.

Av herr Nyström m. fl., om ändrade grunder för statsbidrag till skolmåltidsverksamheten.

Enligt riksdagens skrivelse 1949:8 angående översyn av statsbidragsbestämmelserna i kungörelsen 1946:553 (ändr. 1947:30) i fråga om bidrag till anordnande av skolmåltider har sådan översyn ägt rum. Skolöverstyrelsen, som fått i uppdrag att verkställa begärda översyn, har för budgetåret 1950/51 i sina anslagsäskanden föreslagit dels höjning av det generella bidragsunderlaget från 60 till 70 öre per måltid, dels höjning av bidragsunderlaget till 80 öre per måltid för bespisningsenhet om högst två läraravdelningar, dels ock höjning av bidragsunderlaget för oslofrukost från 35 till 40 öre per måltid samt ändring så att bidrag för »främmande barn», nu högst 60 öre per måltid, får utgå med verkliga kostnaden, dock högst 1 krona per måltid.

Den av skolöverstyrelsen företagna undersökningen rörande skoldistrikternas och kommunernas kostnader för skolmåltidsverksamheten motiverar skäligheten av anslagsäskandena. Enligt utredningsresultatet har översynen givit vid handen, att skoldistriktens medelkostnader per måltid (exklusive lokalkostnader) vanligen utgjort mellan 71 och 80 öre. Medelpriset per måltid för såväl städer som landsbygd utgjorde 73 öre. Vidare har framhållits, att kostnaderna för måltiderna vid små skolenheter blivit höga, vilket i förhållande till det fastställda bidragsunderlaget kan minska intresset för införandet av skolmåltider vid dylika skolor. Tillerkännande av ett högre bidragsunderlag för bespisningsenheter med högst två läraravdelningar anses därför väl motiverat. Skolöverstyrelsens förslag om höjning av bidragsunderlaget även för oslofrukost från 35 till 40 öre är — enligt vår uppfattning — en naturlig åtgärd för att stimulera intresset för anordnande av dylika. Ävenledes synes det oss, att skolöverstyrelsens motivering för ändring av statsbidraget för »främmande barn» äger sin riktighet.

Statskontoret har för sin del föreslagit höjning av det allmänna bidragsunderlaget till 65 öre per måltid. Härvidlag synes statskontoret icke ha beaktat de ökade personalkostnaderna.

Då det synes oss uppenbart, att kostnaderna per skolmåltid blivit högre än vad som beräknats år 1946, då 60 öre fastställdes som bidragsunderlag på grundval av uppgifter för läsåret 1946/47, och de ökade personal- och transportkostnaderna förorsaka skoldistriktens stora merutgifter för skolmåltidsverksamheten, vilja vi framhålla, att minimikravet i fråga om bidragsunderlaget borde vara 73 öre per måltid och för måltid vid små skolenheter lägst 1 krona. Emellertid har departementschefen ifrågasatt huru-

vida någon ändring av statsbidragsgrunderna för nästa budgetår skola vidtagas, och har han därför i nuvarande läge icke kunnat tillstyrka den omfördelning av kostnaderna och utgifters överföring från kommunerna till staten som verkställd översyn väl motiverar.

Skolöverstyrelsens översyn av statsbidragsgrunderna för skolmåltiderna har dock visat det berättigade erkännandet av att ändring av bestämmelserna företages och att en lämplig omfördelning av kostnaderna för skolmåltidsverksamheten bör fastställas.

Med anledning av vad sålunda anförts hemställa vi,

att riksdagen måtte besluta ändring av statsbidragsgrunderna för skolmåltidsverksamheten enligt av skolöverstyrelsen anförda grunder, samt

att för skolmåltidsverksamheten budgetåret 1950/51 måtte beviljas ett anslag i anslutning till av skolöverstyrelsen föreslagna fördelningsplan.

Stockholm den 19 januari 1950.

*E. Hj. Nyström.*

*J. F. Grym.*

*Hugo Sundberg.*